

Số: /KH-YTĐL

Đăk Gle, ngày 27 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới

Căn cứ Kế hoạch số 466/KH-SYT ngày 20/02/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong tình hình mới; Trung tâm Y tế huyện Đăk Gle xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ để toàn thể viên chức, người lao động ngành Y tế biết nhằm nâng cao nhận thức và ý thức, trách nhiệm trong công tác PCCC và thống nhất với quan điểm: Người dân là trung tâm, là chủ thể, đặt an toàn, tính mạng người dân là trên hết, trước hết; an toàn cháy, nổ để phát triển kinh tế, xã hội.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của toàn thể viên chức, người lao động trong công tác PCCC. Trong công tác PCCC phải lấy phòng ngừa là chính, phòng là “xây”, chữa là “chống”, lấy phòng là “cơ bản - chiến lược - lâu dài”, làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy với phương châm: Từng nhà an toàn - Từng nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp an toàn - Từng khu phố an toàn - Từng xã, phường, thị trấn an toàn. Huy động tối đa các lực lượng tại chỗ và người dân tham gia chữa cháy, nhất là trong “thời điểm vàng” 5 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra với phương châm: Lực lượng ở trong dân - Phương tiện ở trong dân - Hậu cần ở trong dân - Chỉ huy ở trong dân.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về tư duy, nhận thức phương pháp, cách làm trong quá trình chỉ đạo, quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện của đơn vị, mà nòng cốt là lực lượng chuyên trách trong công tác PCCC. Từng bước ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan. Đề cao hơn nữa ý thức phòng ngừa, nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn trong công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ (CHCN).

2. Yêu cầu

- Quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo đồng bộ, thống nhất; xác định rõ trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho cá nhân trong công tác PCCC.

- Tập trung tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đã đề ra tại Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời đề xuất các biện pháp nhằm xử lý, khắc phục những hạn chế, thiếu sót, bất cập trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ và phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ và ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác PCCC trên địa bàn .

2. Đổi mới tư duy, nhận thức phương pháp, cách tiếp cận và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH phù hợp với yêu cầu tình hình mới hiện nay. Xác định rõ vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH; coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, cần thiết và là nhiệm vụ không thể thiếu trong quá trình phát triển kinh tế, xã hội. Xử lý trách nhiệm người đứng đầu đơn vị nếu để cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao hoạt động khi chưa đảm bảo điều kiện an toàn PCCC và để xảy ra các vụ cháy gây hậu quả nghiêm trọng do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý của mình đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Xây dựng, bổ sung kế hoạch, phương án PCCC và CHCN tại đơn vị trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

4. Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CHCN vừa có chiều rộng, vừa chuyên sâu, dễ hiểu, dễ tiếp thu và bằng các giải pháp cụ thể nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của viên chức, người lao động đối với công tác PCCC và CHCN.

5. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC và CHCN. Tất cả các hành vi vi phạm về PCCC và CHCN phải được xử lý nghiêm theo quy định.

6. Kiện toàn, củng cố nhân lực và đầu tư cơ sở vật chất cho các lực lượng PCCC cơ sở để bảo đảm hoạt động hiệu quả, thực chất. Thường xuyên tổ chức tập huấn, diễn tập, thực tập các phương án, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Tổ PCCC và CHCN

- Tổ PCCC và CHCN có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thường xuyên công tác PCCC; chỉ đạo xây dựng phương án, tổ chức tập huấn theo phương án đề ra, tham mưu cho lãnh đạo đơn vị thực hiện các chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo công tác PCCC.

- Dự trù kinh phí mua sắm phương tiện báo cháy, chữa cháy, tổ chức Đội PCCC tại chỗ, quyết định biện pháp chữa cháy.

- Đề xuất khen thưởng, kỷ luật đối với tập thể, cá nhân liên quan đến PCCC.

- Liên hệ với Cảnh sát PCCC để được hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức diễn tập về công tác PCCC và CHCN và kiểm tra định kỳ, phối hợp với lực lượng PCCC địa phương trong bảo vệ tài sản khi có xảy ra cháy, nổ.

2. Công tác tuyên truyền giáo dục: Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật, kiến thức về PCCC, CNCH đến toàn thể viên chức, người lao động nhằm tạo chuyển biến về nhận thức và hành động trong công tác PCCC, CNCH. Tập trung tổ chức phổ biến, hướng dẫn để lãnh đạo đơn vị hiểu rõ và nắm vững quy định của pháp luật về PCCC; trách nhiệm, nghĩa vụ của người đứng đầu đơn vị trong việc thực hiện các biện pháp PCCC. Phải coi công tác tuyên truyền là một biện pháp phòng ngừa quan trọng trong công tác PCCC, từ đó có sự quan tâm đầu tư thỏa đáng cho công tác này.

3. Kiện toàn Tổ PCCC

- Tiến hành kiện toàn, củng cố Tổ PCCC, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên phụ trách, nhằm nâng cao trách nhiệm trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp PCCC, CNCH.

- Xây dựng, củng cố đảm bảo đủ về số lượng và chất lượng đối với lực lượng PCCC ở đơn vị và tăng cường trang bị, phương tiện, tham gia tập huấn nghiệp vụ nhằm tạo điều kiện cho lực lượng này hoạt động hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phòng cháy tại chỗ và xử lý kịp thời khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả phương châm 4 tại chỗ: lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chỉ huy tại chỗ; kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH.

- Chủ động bố trí cán bộ thường trực và các ngày nghỉ, ban đêm để sẵn sàng chữa cháy khi có cháy, nổ xảy ra.

4. Công tác huấn luyện PCCC

- Tổ chức các buổi tuyên truyền và lớp tập huấn kỹ năng phòng, chống cháy nổ cho viên chức, người lao động trong đơn vị về sử dụng có hiệu quả các trang thiết bị hiện có như bình chữa cháy, hệ thống cứu hỏa đã được trang bị. Tăng cường trang bị thêm thang, xẻng xúc cát, sửa chữa kịp thời hệ thống điện

có nguy cơ gây cháy nổ. Xử lý kịp thời và có hiệu quả các sự cố ngay từ ban đầu, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy gây ra.

- Tăng cường công tác tuyên truyền ý thức giữ gìn vệ sinh khuôn viên cơ quan đặc biệt là việc xử lý rác đúng theo quy định của cơ quan, thường xuyên dọn cỏ, rác mùa khô không để xảy ra hỏa hoạn.

5. Công tác kiểm tra việc PCCC:

- Kiểm tra thường xuyên được tiến hành tại các khoa, phòng, kiểm tra tình hình thực tế.

- Kiểm tra định kỳ được tiến hành 3 tháng đối với hệ thống điện, bảo trì các thiết bị chuyên môn; kiểm tra đường dây nối của hệ thống điện; kiểm tra, bảo dưỡng, sắp xếp lại trang thiết bị PCCC.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn các thiết bị điện, cầu dao, máy vi tính, máy quạt, máy lạnh... kiểm tra tình hình thực hiện quy định PCCC. Đội PCCC tại chỗ của đơn vị có trách nhiệm kiểm tra hàng tháng các nội dung:

+ Kiểm tra hệ thống điện, đường dây điện, mối nối điện, các thiết bị dùng điện và máy phát điện;

+ Kiểm tra sắp xếp trang thiết bị PCCC, phát hiện kịp thời và bổ sung mới, thay thế các thiết bị PCCC xuống cấp.

- Cán bộ phụ trách kho lưu trữ chủ động sắp xếp tài liệu, hồ sơ và thực hiện đúng theo quy định về PCCC.

6. Công tác hướng dẫn an toàn và các quy định về PCCC

- Đặt bảng nội quy PCCC tại các khoa, phòng và hành lang.

- Không mang chất dễ cháy, nổ vào đơn vị.

- Sử dụng đúng và đầy đủ các loại cầu dao, cầu chì, phích cắm cho hệ thống điện và máy móc theo tiêu chuẩn an toàn về điện.

- Không tự ý cầu, móc, lắp đặt thêm thiết bị điện vào hệ thống điện đơn vị.

- CBVC và NLD sử dụng các thiết bị liên quan đến điện phải kiểm tra ổ cắm, đường dây, tránh để hở, chập mạch trước khi mở nguồn cho các thiết bị hoạt động.

- Hết giờ làm việc phải kiểm tra và tắt các thiết bị điện tại phòng làm việc.

- Sắp xếp kho thuốc, kho bệnh án, kho lưu trữ chứng từ phải cách xa ổ điện trên 1 mét, đảm bảo thuận tiện cho việc di chuyển khi cần thiết, phải lưu ý đến vật liệu dễ cháy để theo dõi thường xuyên.

7. Trách nhiệm của các khoa, phòng, PKĐK KV, TYT các xã và thị trấn

- Xây dựng phương án thoát nạn thật cụ thể; các khoa, phòng hướng dẫn, trợ giúp cho mọi người đặc biệt các người bệnh không có khả năng tự thoát nạn.

- Tuyên truyền, giáo dục các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC để nâng cao ý thức PCCC và công tác CHCN cho từng CBVC và NLD trong khoa, phòng.

- Tuyên truyền, phổ biến cho người bệnh và người nhà bệnh nhân, nâng cao ý thức PCCC, ứng biến kịp thời khi có sự cố xảy ra trong thời gian điều trị nội trú.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Tổ chức - Hành chính – Tài chính – Kế toán: đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CHCN; thường xuyên kiểm tra việc triển khai thực hiện các biện pháp PCCC. Phối hợp với khoa, phòng có liên quan tổ chức huy động lực lượng, phương tiện tham gia PCCC, CHCN khi có các sự cố xảy ra.

- Ban chỉ đạo PCCC và CHCN thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở CBVC, NLD, người bệnh, người nhà bệnh nhân thực hiện tốt các quy định PCCC.

- Khoa Dược - TTB - VTTY có trách nhiệm xây dựng phương án PCCC tại kho lưu trữ thuốc, vật tư y tế, hóa chất, kho chứa oxy, đảm bảo công tác PCCC đúng quy định.

- Các bộ phận trực thuộc Trung tâm Y tế căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tại các nội dung trong Kế hoạch này đôn đốc chỉ đạo nhân viên thuộc bộ phận mình nghiêm túc triển khai thực hiện; Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh các tình huống khác, Báo cáo về Phòng TC-HC-TC-KT sẽ bổ sung phù hợp với tình hình thực tế.

Công tác PCCC là một nhiệm vụ quan trọng, là quyền lợi và trách nhiệm của mỗi CBVC, NLD tại đơn vị. Vì ***“Phòng cháy, chữa cháy tốt là thiết thực bảo vệ tài sản và tính mạng của mọi người”***. Trong quá trình thực hiện tùy theo mức độ hoàn thành sẽ được tuyên dương, khen thưởng. Ngược lại nếu vi phạm quy định PCCC, tùy theo mức độ sẽ bị xử lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới, Trung tâm Y tế yêu cầu các bộ phận trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Công an huyện;
- Ban Giám đốc;
- Các Bộ phận trực thuộc TTYT ;
- Lưu: VT, TCHC-TCKT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Đình Thiết

